
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n. 86 DEL 06/1 1/2025 
PRESENTATA DAL PROPONENTE: 
R.U.P.: ING. MARCELLO BONO 

CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 8 6 DEL 1 8 NOV, 2025 

OGGETTO: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione FSC 2024/2027 - Accordo per la 
coesione della Regione Siciliana - Delibera Cipess 41/2024- "Interventi in agricoltura." 

Procedura Aperta per appalto pubblico ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, con il criterio 

dcll'oflerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 
dell'art. l 08 del D.Lgs n. 36/2023. 

Progetto esecutivo dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di 

Garcia sul .fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e IVh -
Rieffìcientamento adduttore Renel!i-Borghi e vasca Borghi- I° lotto fimzionale". - CUP 
I38B22000590001 

Aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, e approvazione dei 
verbali di gara e di verifica del possesso dei requisiti. 

L'anno duemilaventicinque, il giorno del mese di '!'kl}Jè\l6!2.f in Palermo presso gli 
uffici della sede legale del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, 
nominato con il decreto dell'Assessore regionale all'agricollura dello sviluppo rurale e della pesca 
mediterranea n. 02/GAB del 09/01/2023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e 

dell'accorpato Consorzio di Bonifica in intestazione, assistito dal Direttore Generale lng. 
Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. l 2 del 11/11/2025, che esprime parere consultivo e 
che svolge anche le funzioni di Segreta.rio, ha adottato la seguente deliberazione. 

VJSTA la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dal Responsabile Unico del Progetto, 
Dott. lng. Marcello Bono, che allegata forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa (Dott.ssa Avv. Lucilla Mazzarisi), di 
regolarità contabile e di copertura finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria, (Rag. Michele 
Sammartino) nonché il parere consultivo del Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 



VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n. 86 del 
06/11/2025 che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di 
deliberazione, di pari oggetto, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRETTORE GENERALE IL CO�SSAR_JO sJJQRDf.NARIO 

(Ing. Pieralberto Guarino) (t)�Was/JJ Uraputo)



CONSORZIO DI BONIFICA 2 PALERMO 

AREA TECNICA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - prot. n. 86 del 06/ 11/2025 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO 

OGGETTO: Programmazione Fondo Sviluppo e Coesione FSC 2024/2027 - Accordo per la 
coesione ddla Regione Siciliana - Delibera Cipess 41/2024- "interventi in agricoltura." 

Procedura Aperta per appalto pubblico ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs n. 36/2023, con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 
dell 'art. !08 del D.Lgs n. 36/2023. 

Progetto esecutivo dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di 
Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona /Va e !Vb -
Riefficientamento adduttore Renelii-Borghi e vasca Borghi- 1° lotto funzionale". - CUP 
138B22000590001 

Aggiudicazione, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, e approvazione dei 
verbali di gara e di verifica del possesso dei requisiti. 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTO il regolamento conso1tìlc approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 3 0/10/2017 con la quale si è proceduto alla 
formalizzazione dcli ' affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. l705 del 
codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto 
delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio 
di Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 
amministrativo - contabili dell 'lstituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale 
viene stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di 
Direttore Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commìssario Straordinario n° 7 del\' O 1/07/2020 con la quale, in 
ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 
275/2020, è stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione 
legislativa del disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di in-igazione della Regione 

ft 



Siciliana", l'attuale periodo transitorio, scaduto il 30 grngno 2020, fino alla conclusione delle 
procedure di riordino e dì rifonna dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la Detennina del Direttore Generale n. 98 del 20/04/2022 del Commissario Straordinario 
del Consorzio di Bonifica della Sicilia Occidentale, con la quale l'Ing. Marcello Bono è stato 
nominato Responsabile Unico del Progetto dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate 
nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere dì distribuzione irrigua - Zona ]Va e JVb -
Riefficientamento adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi- / 0 lotto fimzionale". - CUP 
I38822000590001; 

VISTA la nota consortile prot. n. 1517 del 03.05.2022 con la quale il Consorzio di Bonifica 2 
Palermo, ha invitato la Società ECOMAR S.r.l., a procedere all'elaborazione e definizione della 
progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei lavori di: 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e !Vb - Riefficientamento adduttore Renelli-Borghi e 
vasca Borghi- 1° lotto funzionale" ; 

VISTA l'offerta trasmessa con nota prot. n. 1530 del 04.05.2022 dalla Società ECOMAR S.r.l., con 

sede in Roma, Via Piediluco n. 4, CAP 00199, C.F. 02452750587 e P. IVA 01059781003 pari ad € 
42.570,00, al netto dell'IVA e dei contributi prcvìdenzialì; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 29a del 14/06/2022, è stata approvata la 
proposta di affidamento del servizio di ingegneria allo studio Ecomar S.r.l., che ha redatto il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio 
di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e !Vb -
Riefficientamento adduttore Renellì-Borghi e vasca Borghi- [0 lotto funzionale". - CUP 
J38B2200059000 I ; 

CONSIDERATO che con la "Prngrammazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 202 1/2027 
- Delibera CIPESS 9 luglio 2024, n. 41 ", programma già munito di copertura finanziaria, ìl progetto 
esecutivo relativo ai lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garda 
sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona /Va e ! Vb - Rieffìcientamento 
adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi- 1° lotto funzionale''. - CUP 138B2200059000l è stato 
inserito con il Codice FSCRI_RI_J347 nell'Allegato A I della Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 6 <lcl 23/0 1/2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 20 del 01/04/2025. con ln quc1lc è stato 
approvato il progetto esecutivo ai sensi del D.Lgs 36 del 31/03/2023 ed il relativo quadro 
economico del progetto esecutivo relativo ai lavori dì: "Utilizzazione integrale delle acque invasate 
nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona /Va e JVh -
Rieffic:ientamento adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi- 1° lotto funzionale". - CUP 
I38B22000590001 ; 

VISTO il D.D.G. n. 3375 del l 1/04/2025 dell'Assessorato Regionale, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea - Dipartimento Agricoltura, con il quale è stata finanziata l'iniziativa 
progettuale: "Utilizzazione Integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice 
Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona IV A e / VB - Riejficientamento adduttore Renelli­
Borghi e va.w.:a Borghi- I lotto.funzionale". - CUP 138822000590001; 



VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, entrato in vigore il 01 aprile 2023, e che ha 
acquistato efficacia a decorrere dal O l luglio 2023; 

VISTO l'ait. 62 del D.Lgs 36/2023, rnbricato "Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze", e in particolare, i commi I e 2; 

VISTO l'art. 63, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 rubricato "Qualificazione delle stazioni appaltanti e 
delle centrali di committenza '', che stabilisce la qualificazione per la progettazione e per 
l'affidamento in qualificazione base o di primo livello, per servizi e forniture fino alla soglia di 
750.000 curo e per lavori fino a 1 milione di euro, in qualificazione intermedia o di secondo livello, 
per servizi e forniture fino a 5 milioni di euro e per lavori fino alla soglia <li cui all'articolo 14 e in 
qualificazione avanzata o di terzo livello, senza limiti di importo; 

VISTA la delibera n. 33 del 24/04/2025 del Commissario Straordinario, con la quale si è presa atto 
dell1Accordo tra Enti di diritto pubblico economico per lo svolgimento delle attività di gara 
dell'appalto relativo ai lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di 
Garcia sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e IVb -
Ri~fficientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- 1° lotto .funzionale". - CUP 
I38B22000590001; 

VISTO l'art. 1, comma 1, del D.Lgs 36/2023, Principio del risultato, che prevede le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell'affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel 
rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza; 

VISTA la delibera n. 34 del 29/04/2025 del Commissario Straordinario, con la quale è stato 
approvato la decisione a contrarre e approvato lo schema del bando di gara e del disciplinare di gara 
per lo svolgimento delle attività di gara dell'appalto relativo ai lavori di: "Utilizzazione integrale delle 
acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua -
Zona !Va e JVb - Riej}ìcientamento adduttore Rene/li-Borghi e vasca Borghi-1° lotto.fimzionale"; 

VISTA la delibera n. 35 del 29/04/2025 del Commissario Straordinario, con la quale sono stati 
approvati lo schema del bando di gara ed il relativo disciplinare di gara per lo svolgimento delle 
attività di gara dell'appalto relativo ai lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel 
serbatoio di Garcia sul fiume Be/ice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona /Va e IVb -
Ri~ffìcientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- I° lotto funzionale"; 

VISTA la Determina del Direttore Generale n. l 02 del 30/04/2025, con la quale è stato nominato 
Responsabile del Procedimento per la fase di gara per la procedura di gara aperta relativa 
all'appalto dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garda sul 
fìume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e JVb - Ricfficientamento 
adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- T0 lotto funzionale". - CUP I38B22000590001, l 'lng 
Mario Fabio Sardo, già Dirigente dell'Area Tecnica Funzionario Quadro in servizio presso l'Arca 
Tecnica del Consorzio di Bonifica l Trapani; 

VISTO il D.R.S. n. 6137 del St::rvizio 6 dt::l 22/07/2025 con il quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 07/10/2025, con la quale si è 
approvato la varia:Lionc il Programma Triennale delle 00.PP 2025 - 2027, dei suoi aggiornamenti, e 
dell'Elenco annuale dei lavori per l'anno 2025, nonché del programma triennale degli acquisti di beni 
e servizi 2025; 

VISTA la delibera c.icl Commissario Straordinario n. 78 del 07/10/2025, con la quale è stata approvata 
la variazione di Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2026-2027 del Consorzio; 

VISTO l'art. 71 del D.Lgs 36/2023, secondo il quale nell'ambito delle procedure aperte qualsiasi 
operatore economico interessato può presentare un'offerta in rùposta a un awiso dì indizione di gara; 

VISTO l'art. 85 del D.Lgs 36/2023, "Pubblicazione a livello nazionale", in cui i bandi, gli avvisi 
di pre-infòrmazione e quelli relativi agli appalti aggiùdicati sono pubblicati, solo successivamente 
alla pubblicazione di cui all'articolo 84, sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 
dell'ANAC e sul sito istituzionale della stazione appaltante o dell'ente concedente ...... ; 

VISTO l'ait. 108 del D.Lgs 36/2023 ''Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e 
forniture", in cui " .. fatte salve le disposizioni legislative, regolamentari o amministrative relative 
al prezzo di determinale jòrniture o alla remunerazione di servizi specifici, le stazioni appaltanti 
procedono all'aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e fòrniture e aLl'affldamento dei 
concorsi di progettazione e dei concorsi di idee sulla base del criterio dell1offerta economicamente 
più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo o sulla base 
dell'elemento prezzo o del costo, seguendo un criterio di comparazione costole.fficacia quale ii 
costo del ciclo di vita, conformemente a quanto previsto dall 'allegalo 11.8, con riguardo al costo 
del ciclo dì vita ... "; 

CONSIDERATO che in data 07/05/2025 è stato pubblicato il bando di gara e il disciplinare sulla 
piattaforma telematica certificata con l' aggiudicazione dell'appalto, secondo i I criterio dcll 'offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai 
sensi dell'art. 108 comma 2 lett. e) del D.lgs 36/2023, avvalendosi dell' inversione proeedimcntale, 
ai sensi dell 'art. 107 comma 3 del Codice; 

PRESO ATTO che la realizzazione degli interventi in argomento rispettano 1 criteri di priorità 
stabiliti nel programma triennale delle opere pubbliche e nell'elenco annuale; 

CONSIDERATO che per la pubblicazione del bando <li gara e del relativo disciplinare con i suoi 
allegati è stato affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs.36/2023 e ss.mrn.ii., il servizio dì 
supporto alla redazione del bando di gara per l'affidamento in argomento, nonché il supporto 
telematico all'espletamento della procedura di gara fino all' aggiudicazione, alla Società 
DIGlTALPA che gestisce la piattaforma digitale certificata; 

CONSIDRRA TO che, la stazione appallantc, al fine di valorizzare il più possibile la componente 
qualitativa dell'offerta, e in considerazione di quanto disposto dall'art. 95, comma 1 O-bis, del 
Codice, da ultimo introdotto con il decreto c01rettivo al Codice dei contratti pubblici, 
all'offerta economica ha attribuito al massimo 30 punti, mentre alla componente tecnica un 
punteggio massimo <li almeno 70 punti, al fine di assicurare l'effettiva valorizzazione della stessa cd 
evitare che un punteggio massimo contenuto trasformi una procedura basata su] criterio del miglior 



rapporto qualità/prezzo, in una procedura svolta sostanzialmente secondo il criterio del minor 
prezzo a causa del più probabile livellamento delle offerte; 

CONSIDERATO che l'offerta da parte dei concorrenti doveva pervenire, a mezzo piattaforma 
telematica di e-procurement Digita!PA, attraverso n. 3 buste, di cui la busta A documentazione 
amministrativa, la busta B documentazione tecnica e l'offerta C l'offerta economica; 

CONSIDERATO che, mediante la piattaforma telematica di e-procurement Digita!? A, è stato 
acquisito il seguente CIG: B6C307CE4B; 

DARE ATTO che, al termine della presentazione delle offerte, fissato per le ore 14:00 del giorno 
09/06/2025, sono state ricevute sulla piattaforma telematica certificata DIGIT ALPA n. 07 offerte; 

VISTO l'art. 107, comma 3 del nuovo Codice degli Appalti, ai sensi del D.Lgs 36/2023, che 
prevede, nelle procedure aperte, che la stazione appaltante può disporre negli atti di gara che le 
offerte siano esaminate prima della verifica dell'idoneità degli offerenti. Tale facoltà può essere 

esercitata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte. Se si avvale di tale 
possihilità, la stazione appaltante garantisce che la verifica del! 'assenza dei motivi di esclusione e 
del rispetto dei criteri di selezione sia ejjettuata in maniera imparziale e trasparente; 

VISTA la Determina n. 185 del 02/07/2025, del Direttore Generale, con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice per la procedura di gara ape1ia relativa all'appalto dei lavori dì: 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e IVb - Riefficientamento adduttore Renelli-Borghi e 
vasca Borghi- i° lottofùnzionale". - CUP J38B2200059000 l; 

VISTA la Determina n. 227 del 10/09/2025, del Direttore Generale, con la quale è stato nominato il 
Seggio di gara per la procedura dì gara aperta relativa all'appalto dei lavori di: "Utilizzazione 

integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro - Opere di 
distribuzione irrigua - Zona ]Va e i Vh - Riejjìcientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi-
1° lottofùnzionale". - CUP I38B2200059000 I; 

VISTO il verbale del 12/06/2025, della Commissione Giudicatrice, con la quale il RUP ha 
proceduto allo sblocco telemalico delle Buste Tecniche e, pertanto, al la vismliizzazìone della 
documentazione degli operatori economici concom:nti r,er effettuare la validazione delle stesse; 

Ragione Sociale Partita Iva Modalltà di partecipazione 

MI.CO. SRL 
VIA LEONARDO DA VINCI, 57, 93014, 0\418060859 Forma singola 
Mus~omdi 
3G ENERGY S.R.L. 

02621840848 Forma singola 
VIALE A.I.DO MORO N.154, 92026, Favara 
I.G.C. S.r.l. 

04962480879 Forma singola 
~ PIETRO NENNI 10, 95035, Mah::tt<1 

Fotma riunita 
ATI GANGI IMPIANTI S.R.L. - I.CO.SER. - GANGI IMPIANTI SRL (Capogmppo) P.I. 05738830826 

S.R.L. - URANIA COSTRUZIONI S.R.L. 05738830826 - I.CO.SER. S.R.L. (Mandante) P.I. 058405(i0824 
CONTRADA PIANO, 90024, Gangi - URANIA COSTRUZIONI S.R.L. (Mandante) P.l. 

02122600832 

COGECA srl 
Via Falrn, s.n.c - via. La Loggia-, 92100, 02923990846 Fonna singola 

IAgri.e;ento 



Ragione Sociale Partita iva Modalità di pa1:tecipazionc 

RTI IN(ìALLJNA SRL/RJTONNARO Forma riunita 
COSTRUZIONI SRL 

04806590875 - lngallina srl (Capogruppo) PJ. 04806590875 
VIA DEL GRANDE ARCHIVIO, 32. 80138, - RITONNJ\RO COSTRUZIONI SRL (Mandante) 

!Napoli P.I. 00243020658 

INFRASTR UTTUR.l:YFLUMEC Forma riunita 

via d. lancia <li brolo 151, 90145, Palenno 03191620826 - inftastrutturc ~rl (Capogruppo) P.I. 03191620826 
- FLUMEC S.R.L. (Mandante) P.I. 02324330840 

VISTO il Verbale di gara del 12/08/2025 della Commissione giudicatrice. riunitasi in seduta 

pubblica al fine di esperire la procedura telematica per la per la procedura di gara aperta relativa 
all'appalto dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul 
fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e JVb - Rìefficientamento 

adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- I° lottofimzionale". - CUP 138822000590001, secondo il 
criterio dell'offerta economi<:amcnte più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporlo 
qualità/prezzo ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett. e) del D.Lgs 36/2023, mediante inversione 

pro1:edimentale ai sensi dell'art. 107 comma 3 del D.Lgs 36/2023, applicando le norme del D.Lgs 
209/2024 anche detto "Correttivo al Codice Appalti''; 

CONSIDERATO che con la procedura telematica al tennine dell'apc1tura delle buste economiche 
e della valutazione delle relative offerte economiche presentate dalle imprese concorrenti, ha 
restituito la graduatoria dei punteggi attribuiti alle singole imprese partecipanti composta dal 
punteggio sull'offerta tecnica e dal punteggio sull'offerta economica, in cui l'operatore economico 
3G ENERGY S.r.l., con sede in Favara (AG) Viale Aldo Moro n. 154, P.IVA: 02621840848, risulta 
primo in graduatoria come da tabella riepilogativa sotto riportata: 

Imoresa oartecipantc Punteggio totale 
3G ENERGY S.R.L. 95.16667 
RTI INGALLINA SRL/RITONNARO COSTRUZIONI SRL - Ca1>ofila: Jngallina srl 90.47834 
MI.CO. SRL 87.92224 
ATI GANGI IMPIANTI S.R.L. - I.CO.SER. S.R.L. - URANIA COSTRUZIONI S.R.L. - Capofila: 
GANGI IMPIANTI SRL 86.07641 

LG.C. S.r.l. 84.77136 
COGECA srl 82.60017 
Infrastrutturc/Flumec - Capofila: infra8trutture srl 74.08448 

CONSIDERATO che, in data 15/09/2025, in seduta pubblica e tramite la piattaforma telematica 
certificata, si è riunito il Seggio di gara, per l'esamina della documentazione amministrativa 
dell'Operatore Economico, 3G ENERGY S.r.l., con sede in Favara (AG) Viale Aldo Moro n.154, 
P.IVA: 02621840848, risultato primo nella graduatoria; 

VISTO che il Seggio di gara dopo aver proceduto allo sblocco telematico della "Busta 
amministrativa" e, pertanto, alla visualizzazione della documentazione ricevuta dall'Operatore 
Economico, 3G ENERGY S.r.l., con sede in Favara (AG) Viale Aldo Moro n. 154, P.IVA: 
02621840848, effettuando, ha effettuato la richiesta di accesso al Fascicolo Virtuale dell'Operatore 
Economico alla ditta risultata prima in graduatoria subordinando le successive operazioni di gara 
all'esito delle verifiche; 

CONSIDERATO che l'operatore economico 3G ENERGY S.r.l., con sede in Favara (AG) Viale 
Aldo Moro n. 154, P.IVA: 02621840848, ha presentato un ribasso del 25.05140% sull'importo <lei 
lavori soggetto a ribasso di € 5.051.445,04, per un impmto dell'offerta economica presentata pari 



ad€ 3.785.987,34 oltre gli onerì di sicurezza pari ad€ 303.507,61 ed al netto dell'IVA e dei costi 
della manodopera pari ad€ 370.750,93; 

TENUTO CONTO che, si è proceduto alle verifiche del possesso dei requisiti, dell'operatore 
economico, 3G ENERGY S.r.l., con sede in Favara (AG) Viale Aldo Moro n. 154, P.lVA: 
02621840848, mediante la consultazione del Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico (FVOE), 
cx art. 24 del D.Lgs n. 36/2023, attraverso la piattaforma telematica di e-procurement Digita! PA; 

VISTO il V crbale per la "Verifica del possesso dei requisiti", ai sensi dell'art. 99 del Decreto 
Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, prot. n. 4738/2025 del 07/11/2025, del Consorzio di Bonifica 2 
Palermo che si è concluso con esito favorevole non sussistendo i motivi di esclusione di cui agli 
artt. 94 e seguenti del D.Lgs 36/2023, in considerazione dei riscontri documentali; 

VISTO l'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, che recita "L'organo preposto a!La valutazione 
delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala. L'organo 
competente a disporre ! 'aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e con.forme 
all'interesse puhhlico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all'oj}èrente, dispone 
! 'aggiudicazione, che è immediatamente efficace"; 

CONSIDERATO, pertanto, che la Stazione appaltante può procedere all'aggiudicazione 
dell'appalto dei lavori relativi a "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di 

Garcìa sul fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona f Va e /Vh -
Rie;fficientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- 1° lotto funzionale". - CUP 
13 8B22000590001; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. DI CONFERMARE le indicazioni e i contenuti di cui alle premesse che formano parte 
integrante e sostanziale al presente atto; 

2. DI APPROVARE i verbali di gara della Commissione giudicatrice del 12/08/2025 e del Seggio 
di gara del 15/09/2025; 

3. DI PRENDERE ATTO E APPROVARE il verbale per la verifica del possesso dei requisiti ex 
art. 99 del D.Lgs 36/2023, prot. n. 4738/2025 del 07/11/2025, relativo alla gara per l'affidamento 
dell'appalto dei lavori di: "Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garda 
sul.fiume Belice Sinistro - Opere di distribuzione irrigua - Zona ]Va e JVb - Rfr;jfìcientamento 
adduttore Renelli-Borghi e vasca Borghi- / 0 lottofimzionale". - CUP 138B2200059000 I; 

4. DI AGGIUDICARE aì sensi dell'art. 17 comma 5 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. l'appalto dei lavori di: 
"Utilizzazione integrale delle acque invasate nel serbatoio di Garcia sul fiume Belice Sinistro -
Opere di distribuzione irrigua - Zona !Va e !Vb - Rie;fficientamento adduttore Renelli-Borghi e vasca 
Borghi- / 0 lotto jùnzionale". - ClJP 138B22000590001 all'impresa 3G ENERGY S.r.l., con sede in 
Favara (AG) Viale Aldo Moro n. 154, P.IV A: 02621840848, che ha offerto un ribasso del 25.05140% 

sull'importo dei lavori soggetto a ribasso di € 5.051.445,04, per Wl importo dell'offerta economica 
presentata pari ad€ 3.785.987,34, al netto dell'IVA, cui sommare gli oneri per l'attuazione dei piani 
di sicurezza pari ad€ 303.507,61 ed i costi della manodopera pari ad€ 370.750,93 non soggetti a 
ribasso, per un importo di aggiudicazione pari ad€ 4.460.245,93, oltre I. V .A.; 



5 n1 DARE ATTO che le som111c necessarie all'csccu;,,io11c dei lavori so110 l111rn11.iate nell'ambito del 
l'rog1w11111azio11c del Vimr/o per lo _q,j/uppo e lo Coc.1·/one 2021/2027 . Delibera della Giunta 

Regionale n. 6 del 23/0/12025 - ,,frca Temolico 5 A111hie111e e Ri.rnrse Noturo/i - LimY1 di Intervento 

05. O 1 Rischi e Adal!omemo Climotico con D. D.G. 11. 33 75 del l I /04/2025 dcli' Assessorato 
Rcgiollak, dello Sviluppo Rurale e della i\'sc,1 McJilcrrnnca - Dipartimento Agricoltura: 

6. DI , TRASMETTERE il presente alto, agli uffici competenti per glì adempimenti 
co11sr:quc1;ziali. ivi cornpn:sa la pubblicazione sul sito isliluzionale della stazione appaltante, ai 
sensi dcll'a11. 27, comma 3, del D.Lgs 36/2023 e s.m.ì.; 

7. DI MUNIRE la presente deliberazione. di efficacia immediata, stante l'urgenza. 

NTE 

~ >ROG ETTO 
D011. I11g M, ree/lo Bono) 

PARERE DI Rl!:GOLARITA' TECNICA/AMMINIS RATIVA 
Sulla presente proposta di deliberazione prot. n. 86 del 06/l 1/2025 sottoposta per l'adozione al 
Com 111 i ssario Straordinario, sì esprime parere: 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza 
dell"a1ione amministrativa 

IL DIRl(ìENTE D INJSTRAflVA 

PARERE Dl REGOLAIUTA' CON 
[La presente proposta dr deliberazione, sottoposta per l'adozione al Con~n issario Straordinario, 
NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

O parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, 
comma 4, D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

TiU Tip./ Ace/ 
E/lJ Cap. Miss. Progr lmp 

Importo 
(imponibile) 

Dehitore/ 
Beneficiario 

IL RESPONSABILE S • 
..._,,_~- I 

(Rag. Micp ' 

PARERE DEL DIRETTORE GENERALE 

Importo Iva 
(split 

paymcnt) 

Ace. 

/lmp. 

Sulla presente proposta di deliberazione, prot. n. 86 del 06/11/2025, sottoposta per l'adozione al 
Cornin-issario Straordinario, s; esprime parere FAVOREVOLE. 

Palermo, - ----- - E GENERALE 

·to Guarino) 

r 


